
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

25 марта 2025 года                                                                                            № 12 

 
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 
публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования городского округа города Лермонтова  
Ставропольского края 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом РФ, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края от 18 июня 2012 года № 53-кз «О некоторых вопросах 

регулирования отношений в области градостроительной деятельности  

на территории Ставропольского края» и Уставом муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края, 

Совет города Лермонтова  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации  

и проведения публичных слушаний или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края.  

 

2. Признать утратившими силу решения Совета города Лермонтова: 

 

1) от 27 июля 2021 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования города Лермонтова Ставропольского края»; 

 

2) от 23 февраля 2023 года № 5 «О внесении изменений в решение 

Совета города Лермонтова от 27 июля 2021 года № 40 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний  

или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования города 

Лермонтова Ставропольского края». 

 



2 

 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 

города Лермонтова Ставропольского края». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на администрацию города Лермонтова и постоянную комиссию Совета 

города Лермонтова по законодательству, правопорядку, местному 

самоуправлению и экологии. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Председатель 

Совета города Лермонтова                                                               А.М. Карибов 

 

 

Глава города Лермонтова                                                                 Е.Н. Кобзева 

 

 



Утверждено 
решением Совета города Лермонтова 

от 25 марта 2025 года № 12 
 

Положение 
о порядке организации и проведения публичных слушаний  

или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории муниципального образования  

городского округа города Лермонтова Ставропольского края 
 

Глава 1. Общие положения 

 

1.1. В целях соблюдения права граждан, проживающих на территории 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края, на благоприятные условия жизнедеятельности, прав  

и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов 

капитального строительства, расположенных на территории муниципального 

образования городского округа города Лермонтова Ставропольского края,  

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования  

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства в 

соответствии  

с настоящим Положением о порядке организации и проведения публичных 

слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования городского округа 

города Лермонтова Ставропольского края и с учетом положений 

Градостроительного кодекса Российской Федерации проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения, за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации  

и другими федеральными законами (далее соответственно – муниципальное 

образование, проекты, Положение, публичные слушания, общественные 

обсуждения, Градостроительный кодекс РФ). 

 

1.2. В соответствии с федеральным законодательством одной из форм 

участия населения муниципального образования в осуществлении местного 

самоуправления являются публичные слушания или общественные 

обсуждения. Целью проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений является выявления мнения местных жителей, иных 

заинтересованных лиц, права и интересы которых могут затрагиваться при 

осуществлении градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования, о выносимых на обсуждение проектах. 



4 

 

 

1.3. Форма участия населения муниципального образования  

в осуществлении местного самоуправления - публичные слушания или 

общественные обсуждения - определяется решением о назначении 

публичных слушаний или общественных обсуждений. 

 

1.4. На публичные слушания выносятся: 

 

1) проект генерального плана муниципального образования,  

за исключением случаев, предусмотренных частью 18 статьи 24 

Градостроительного кодекса РФ; 

 

2) проект правил землепользования и застройки территории 

муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

частью 3 статьи 31 Градостроительного кодекса РФ; 

 

3) проект планировки территории муниципального образования,  

за исключением случаев, предусмотренных частью 5.1 статьи 46 

Градостроительного кодекса РФ; 

 

4) проект межевания территории муниципального образования,  

за исключением случаев, предусмотренных частью 12 статьи 43, частью 5.1 

статьи 46 Градостроительного кодекса РФ; 

 

5) проект правил благоустройства территории муниципального 

образования; 

 

6) проекты, предусматривающие внесение изменений в один  

из вышеуказанных утвержденных документов. 

 

1.5. На общественные обсуждения выносятся: 

 

1) проект решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, за исключением случаев, установленных частью 

11 статьи 39 Градостроительного кодекса РФ; 

 

2) проект решения о предоставлении разрешения на отклонение  

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, за исключением случаев, 

установленных частью 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса РФ. 

 

1.6. Уполномоченным на проведение публичных слушаний или 

общественных обсуждений является администрация города Лермонтова  

или созданный ей коллегиальный совещательный орган (далее – 

consultantplus://offline/ref=742B27C852A96A3C590D88F0CC22A24EF84182497506691B4583A61537C876A3BC2FA942F820o9fFH
consultantplus://offline/ref=742B27C852A96A3C590D88F0CC22A24EF84182497506691B4583A61537C876A3BC2FA942F820o9fFH


5 

 

организатор). 

 

1.7. Участниками публичных слушаний или общественных обсуждений 

являются лица, указанные в частях 2 и 3 статьи 5.1 Градостроительного 

кодекса РФ. 

 

Глава 2. Порядок организации и проведения публичных слушаний  

или общественных обсуждений по проектам 

 

2.1. В соответствии с Градостроительным кодексом РФ публичные 

слушания или общественные обсуждения по проектам проводятся с учетом 

следующих особенностей: 

 

1) в случае если для реализации решения о комплексном развитии 

территории требуется внесение изменений в генеральный план 

муниципального образования, по решению главы города Лермонтова 

допускается одновременное проведение публичных слушаний по проекту, 

предусматривающему внесение изменений в генеральный план 

муниципального образования, и по проекту документации по планировке 

территории муниципального образования, подлежащей комплексному 

развитию; 

 

2) публичные слушания по проекту генерального плана 

муниципального образования и по проектам, предусматривающим внесение 

изменений  

в генеральный план муниципального образования, проводятся в каждом 

населенном пункте муниципального образования, за исключением случаев, 

установленных подпунктами 3 и 4 настоящего пункта; 

 

3) в случае подготовки изменений в генеральный план муниципального 

образования в связи с принятием решения о комплексном развитии 

территории публичные слушания могут проводиться в границах территории, 

в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории; 

 

4) в случае подготовки изменений в генеральный план муниципального 

образования применительно к территории одного или нескольких 

населенных пунктов, их частей публичные слушания проводятся в границах 

территории,  

в отношении которой принято решение о подготовке предложений о 

внесении в генеральный план изменений; 

 

5) в случае подготовки проекта, предусматривающего внесение 

изменений в правила землепользования и застройки территории 

муниципального образования в части внесения изменений  

в градостроительный регламент, установленный для конкретной 



6 

 

территориальной зоны, а также в случае подготовки проекта, 

предусматривающего внесение изменений в правила землепользования  

и застройки территории муниципального образования в связи с принятием 

решения о комплексном развитии территории, публичные слушания  

по указанным проектам проводятся в границах территориальной зоны, для 

которой установлен такой градостроительный регламент, в границах 

территории, подлежащей комплексному развитию; 

 

6) в случае, если условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства может оказать негативное 

воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения или 

публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства, подверженных риску 

такого негативного воздействия; 

 

7) в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 39, частью 4 статьи 40 

Градостроительного кодекса РФ, организатор направляет сообщения  

о проведении общественных обсуждений по проекту правообладателям 

земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, или 

помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, 

применительно к которым запрашивается разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства или на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства. Указанные сообщения направляются не позднее чем через 

семь рабочих дней со дня поступления заявления заинтересованного лица  

о предоставлении соответствующего разрешения. 

 

2.2. Решение о назначении публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проектам принимается главой города Лермонтова  

в форме постановления администрации города Лермонтова (далее – 

постановление). 

 

2.3. После принятия постановления организатор осуществляет 

подготовку оповещения о начале публичных слушаний или общественных 

обсуждений по форме согласно приложениям 1 и 4 к настоящему 

Положению с учетом требований, установленных частями 6 и 7 статьи 5.1 

Градостроительного кодекса РФ (далее – Оповещение). 

 

2.4. Организатор обеспечивает официальное опубликование 

Оповещения в порядке и сроки, установленные частью 8 статьи 5.1 

Градостроительного кодекса РФ. 

 

2.5. Оповещение распространяется на информационных стендах, 

оборудованных в здании администрации города Лермонтова, в местах 

consultantplus://offline/ref=742B27C852A96A3C590D88F0CC22A24EF84182497506691B4583A61537C876A3BC2FA942FB22o9fFH


7 

 

массового скопления граждан и в иных местах, расположенных  

на территории муниципального образования, в отношении которой 

подготовлены соответствующие проекты, и (или) в границах 

территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в части 3 статьи 

5.1 Градостроительного кодекса РФ, иными способами, обеспечивающими 

доступ участников общественных обсуждений или публичных слушаний  

к указанной информации. 

 

2.6. Информационные стенды, на которых распространяются 

Оповещения (далее – информационные стенды), должны соответствовать 

следующим требованиям: 

 

1) информационные стенды могут быть в виде настенных или 

наземных конструкций; 

 

2) установка информационных стендов должна обеспечивать 

свободный доступ заинтересованных лиц к размещаемой на них 

информации. 

 

2.7. Организатор обязан осуществлять контроль за состоянием 

информационных стендов и размещенной им информации. По окончании 

срока проведения публичных слушаний или общественных обсуждений 

организатор в течение трех рабочих дней со дня окончания публичных 

слушаний или общественных обсуждений обеспечивает удаление 

соответствующей информации с информационных стендов. 

 

2.8. При проведении публичных слушаний или общественных 

обсуждений проводятся экспозиция или экспозиции проекта. Информация  

о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях,  

о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях  

и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 

экспозиций, содержится в Оповещении. 

 

2.9. В период размещения в соответствии с пунктом 2 части 4  

и пунктом 2 части 5 статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему и проведения 

экспозиции или экспозиций такого проекта участники публичных слушаний 

или общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12  

статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ идентификацию, имеют право  

в срок, указанный в Оповещении, вносить предложения и замечания, 

касающиеся такого проекта: 

 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 



8 

 

собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных 

слушаний); 

 

2) посредством официального портала органов местного самоуправления 

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: lermontov.gosuslugi.ru (в случае проведения 

общественных обсуждений); 

 

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора общественных обсуждений или публичных слушаний; 

 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или 

общественных обсуждениях. 

 

2.10. Предложения и замечания, внесенные в соответствии  

с пунктом 2.9 настоящего Положения, подлежат регистрации, а также 

обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний или 

общественных обсуждений, за исключением случая, предусмотренного 

частью 15 статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ. 

 

2.11. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений  

в целях идентификации представляют сведения о себе в соответствии  

с частями 12 и 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ. 

 

2.12. Обработка персональных данных участников публичных 

слушаний или общественных обсуждений осуществляется с учетом 

требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

2.13. Публичные слушания проводятся путем проведения собрания или 

собраний участников публичных слушаний не ранее даты окончания срока 

проведения экспозиции или экспозиций проекта. 

 

2.14. Регистрация участников публичных слушаний осуществляется 

организатором в следующем порядке: 

 

1) в очной форме – по месту проведения публичных слушаний  

за 15 минут до начала мероприятия на основании предоставленных 

участником документов, подтверждающих сведения, представленные 

данным участником в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Положения; 

 

2) в заочной форме – на основании копий документов, прилагаемых  

к внесенному участником в письменной форме предложению и замечанию,  

и подтверждающих сведения, представленные данным участником  

file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par66


9 

 

в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Положения. 

 

2.15. Председатель публичных слушаний объявляет о начале 

публичных слушаний точно в указанное время, оглашает вопросы, 

подлежащие обсуждению, порядок и последовательность проведения 

публичных слушаний, время, отведенное участникам публичных слушаний  

на выступление, представляет докладчиков.  

 

2.16. Общественные обсуждения проводятся путем размещения 

проекта на официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

по адресу: lermontov.gosuslugi.ru и проведения экспозиций или экспозиции  

в порядке, установленном пунктом 2.8 настоящего Положения, а также 

внесения предложений и замечаний к проекту в порядке, установленном 

пунктом 2.9 настоящего Положения. 

 

2.17. Регистрация участников общественных обсуждений 

осуществляется организатором на основании копий документов, 

подтверждающих сведения, представленные данными участниками  

в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Положения. 

 

2.18. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных 

обсуждений по вопросу о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, несет физическое или юридическое лицо, 

заинтересованное в предоставлении такого разрешения. Перечни 

необходимых документов устанавливаются соответствующими 

административными регламентами предоставления муниципальных услуг, 

утверждаемыми нормативными правовыми актами администрации города 

Лермонтова. 

 

2.19. По результатам проведения публичных слушаний или 

общественных обсуждений организатор подготавливает и оформляет 

протокол публичных слушаний или общественных обсуждений по форме 

согласно приложениям 2 и 5 к настоящему Положению. 

 

2.20. К протоколу публичных слушаний или общественных 

обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении 

проекта участников публичных слушаний или общественных обсуждений, 

включающий в себя сведения, указанные в части 19 статьи 5.1 

Градостроительного кодекса РФ. 

 

2.21. Участник публичных слушаний или общественных обсуждений, 

file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par65
file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par66
file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par155
file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par298


10 

 

который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, 

рассмотренного на публичных слушаниях или общественных обсуждениях, 

имеет право получить выписку из протокола публичных слушаний или 

общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником 

предложения  

и замечания. 

 

2.22. На основании протокола публичных слушаний или общественных 

обсуждений организатор осуществляет подготовку заключения о результатах 

публичных слушаний или общественных обсуждений по форме согласно 

приложениям 3 и 6 к настоящему Положению. Заключение о результатах 

публичных слушаний или общественных обсуждений подлежит 

опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, иной официальной информации,  

и размещается на официальном портале органов местного самоуправления 

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: lermontov.gosuslugi.ru.  

 

2.23. Обязательными приложениями к проектам являются протокол  

и заключение о результатах публичных слушаний или общественных 

обсуждений, на основании которых принимаются соответствующие решения: 

 

1) по проекту генерального плана муниципального образования, 

проекту, предусматривающему внесение изменений в генеральный план 

муниципального образования, в порядке, установленном частью 9 статьи 28 

Градостроительного кодекса РФ; 

 

2) по проекту правил землепользования и застройки территории 

муниципального образования, проекту, предусматривающему внесение 

изменений в правила землепользования и застройки территории 

муниципального образования, в порядке, установленном частью 16 статьи 31 

Градостроительного кодекса РФ; 

 

3) по проекту планировки территории муниципального образования, 

проекту межевания территории муниципального образования, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, в порядке, установленном частью 13 статьей 46 

Градостроительного кодекса РФ; 

 

4) по проекту правил благоустройства территории муниципального 

образования, проекту, предусматривающему внесение изменений в правила 

благоустройства территории муниципального образования, в порядке, 

установленном пунктом 2.24 настоящего Положения; 

 

5) по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par211
file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par355


11 

 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства в порядке, установленном частью 9 статьи 39 

Градостроительного кодекса РФ; 

 

6) по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение  

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства в порядке, установленном частью 6 

статьи 40 Градостроительного кодекса РФ. 

 

2.24. Глава города Лермонтова в течение десяти дней после 

представления ему проекта правил благоустройства территории 

муниципального образования, проекта, предусматривающего внесение 

изменений в правила благоустройства территории муниципального 

образования, и указанных в абзаце первом пункта 2.23 настоящего 

Положения обязательных приложений должен принять решение об 

утверждении  

и направлении соответствующего проекта в представительный орган города 

Лермонтова или об отклонении и направлении соответствующего проекта  

на доработку с указанием даты его повторного представления. 

 

Глава 3. Срок проведения публичных слушаний  

или общественных обсуждений  

 

3.1. Срок проведения публичных слушаний по проекту генерального 

плана муниципального образования, проекту, предусматривающему внесение 

изменений в генеральный план муниципального образования, исчисляется  

со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении 

до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний  

и не может превышать один месяц. 

 

3.2. Срок проведения публичных слушаний по проекту правил 

землепользования и застройки территории муниципального образования, 

проекту, предусматривающему внесение изменений в правила 

землепользования и застройки территории муниципального образования, 

исчисляется со дня опубликования таких проектов и составляет не более 

одного месяца. 

 

3.3. Срок проведения публичных слушаний по проекту правил 

благоустройства территории муниципального образования, проекту, 

предусматривающему внесение изменений в правила благоустройства 

территории муниципального образования, исчисляется со дня опубликования 

оповещения о начале публичных слушаний до дня опубликования 

заключения  

о результатах публичных слушаний и не может быть менее одного месяца  

и более трех месяцев. 



12 

 

 

3.4. Срок проведения публичных слушаний по проекту планировки 

территории муниципального образования, проекту межевания территории 

муниципального образования, проектам, предусматривающим внесение 

изменений в один из указанных утвержденных документов, исчисляется  

со дня оповещения жителей муниципального образования об их проведении 

до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний и не 

может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

 

3.5. Срок проведения общественных обсуждений по проекту решения  

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проекту 

решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства исчисляется со дня оповещения жителей 

муниципального образования об их проведении до дня опубликования  

заключения о результатах общественных обсуждений и не может быть более 

одного месяца. 

 

Глава 4. Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях, а также порядок консультирования посетителей 

экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях или общественных обсуждениях 

 

4.1. В течение всего периода размещения в соответствии с пунктом 2 

части 4 и пунктом 2 части 5 части 3 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 

РФ проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или 

общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему 

проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы 

экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей 

экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, 

подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях или общественных 

обсуждениях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 

представителями организатора и (или) разработчика проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях. 

 

4.2. Дата начала работы экспозиции определяется постановлением,  

но не позднее семи рабочих дней со дня опубликования Оповещения. 

 

4.3. На экспозиции должны быть представлены: 

 

1) проект; 

 

2) информационные материалы к проекту (пояснительная записка, 



13 

 

актуализированная редакция проекта, в случаях, если проект 

предусматривает внесение изменений в ранее принятые муниципальные 

правовые акты, карты, схемы, текстовое описание). 

 

4.4. Экспозиции проводятся в зданиях, находящихся в пределах 

территории муниципального образования или населенного пункта,  

в отношении которых был разработан проект. 

 

4.5. При проведении консультирований лицо, ответственное  

за консультирование, в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения 

дает пояснения по проекту, отвечает на вопросы посетителей экспозиции,  

в том числе по порядку внесения предложений и замечаний, возможности 

участия в публичных слушаниях и порядку принятия решения по итогам 

проведения публичных слушаний или общественных обсуждений. 

 

 

file:///F:/Публич.%20слушания%20и%20общественные%20обсуждения/1382d302c94d690d937ab66207f4cd04%20-%20копия.rtf%23Par100


Приложение 1 
к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний  
или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  
на территории муниципального образования 

 города Лермонтова Ставропольского края 
 

Форма 
 

Оповещение 
о начале публичных слушаний 

 

В соответствии с постановлением администрации города Лермонтова 

от ___________ № ______ о назначении публичных слушаний по проекту:  

__________________________________________________________________ 
(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях) 

собрание участников публичных слушаний по проекту состоится  

«___» ___________ 20___ г. в ____ час. ____ мин. в здании 

_______________________________________________, расположенном  

по адресу: _________________________________________________________. 

Перечень информационных материалов к проекту: 

1. ___________________________________________________________; 

2. ___________________________________________________________; 

... ___________________________________________________________. 

Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях,  

и информационные материалы к нему размещены на официальном портале 

органов местного самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: lermontov.gosuslugi.ru. 

Ознакомиться с экспозицией (экспозициями) проекта можно  

с «___» ________ 20___ г. по «___» ________ 20___ г. 
             (дата открытия экспозиции                                    (дата закрытия экспозиции 

                       (экспозиций))                                                            (экспозиций))     

в _________________________________________________________________ 
                             (информация о месте размещения экспозиции (экспозиций)) 

в будние дни с ____ час. ____ мин. по ____ час. ____ мин. 

Участники публичных слушаний имеют право вносить предложения  

и замечания, касающиеся проекта, в письменной или устной форме в ходе 

проведения собрания участников публичных слушаний, в письменной форме 

в адрес организатора с «___» ________ 20___ г. по «___» ________ 20___ г.  

в будние дни с ____ час. ____ мин. по ____ час. ____ мин. в здании 

_______________________________________, расположенном по адресу: 

__________________________________________________________________, 

а также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участникам публичных слушаний для регистрации необходимо 

предоставить организатору документы, подтверждающие сведения, 

представленные данными участниками в соответствии с частью 12 статьи 5.1 

Градостроительного кодекса РФ. 



Приложение 2 
к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний  
или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  
на территории муниципального образования 

 города Лермонтова Ставропольского края 
 

Форма 
 

Протокол  
публичных слушаний 

 

«___» ____________ 20__ г.  

 

Публичные слушания проведены в соответствии с постановлением 

администрации города Лермонтова от _____________ № ___  

о назначении публичных слушаний по проекту: 

__________________________________________________________________ 
(наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях) 

«___» ___________ 20___ г. в ____ час. ____ мин. в здании _______________, 

расположенном по адресу: 

___________________________________________. 

Оповещение о начале публичных слушаний было официально 

опубликовано в _______________________ «___» __________ 20___ г. № ___ 

и размещено на официальном портале органов местного самоуправления 

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: lermontov.gosuslugi.ru «___» ____________ 20___ г. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, принимались  

в письменной и устной форме в ходе проведения собрания участников 

публичных слушаний, в письменной форме в адрес организатора                               

с «___» ___________ 20___ г. по «___» ___________ 20___ г. в будние дни  

с ____ час. ____ мин. по ____ час. ____ мин. в здании ____________________, 

расположенном по адресу: 

___________________________________________, 

а также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

В ходе проведения публичных слушаний от участников публичных 

слушаний поступили следующие предложения и замечания: 

1) от участников публичных слушаний, постоянно проживающих  

на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: ______; 

2) от иных участников публичных слушаний: _______. 

 

 

Председатель         _____________________       _____________________ 
           (подпись)   (инициалы и фамилия)  

 

Секретарь                _____________________       _____________________ 
           (подпись)   (инициалы и фамилия)  

 



Приложение  
к Протоколу публичных слушаний 

 
Форма 

 
Перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта 
участников публичных слушаний 

 

№ 

п/п 

Сведения об участниках публичных слушаний  

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес – для юридических лиц) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний  
или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  
на территории муниципального образования 

 города Лермонтова Ставропольского края 
 

Форма 
 

Заключение 
о результатах публичных слушаний 

 

«___» ___________ 20___ г. 

 

Публичные слушания по проекту ________________________________ 
                                                                                        (наименование проекта, 

__________________________________________________________________ 
рассмотренного на публичных слушаниях) 

состоялись «____» ___________ 20___ г. начало в ____ час. ____ мин.  

в здании ____________________________________________, расположенном 

по адресу: _________________________________________________________. 

В публичных слушаниях приняло участие ______ человек. 

По результатам публичных слушаний составлен протокол публичных 

слушаний от «____» _________ 20___ г., на основании которого 

подготовлено настоящее заключение о результатах публичных слушаний. 

В ходе проведения публичных слушаний от участников публичных 

слушаний поступили следующие предложения и замечания: 

1) от участников публичных слушаний, постоянно проживающих  

на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: ______; 

2) от иных участников публичных слушаний: ________; 

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 

или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний: 

 

№ 

п/п 

Содержание предложений  

и замечаний 

Рекомендации организатора 

   

 

Выводы по результатам публичных слушаний: 

Направить проект ____________________________________________ 

на утверждение/на доработку (нужное оставить). 

 

 

Председатель         _____________________       _____________________ 
           (подпись)   (инициалы и фамилия)  



Приложение 4 
к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний  
или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  
на территории муниципального образования 

 города Лермонтова Ставропольского края 
 

Форма 
 

Оповещение  
о начале общественных обсуждений 

 

В соответствии с постановлением администрации города Лермонтова  

от ___________ № ____ о назначении общественных обсуждений по проекту: 

__________________________________________________________________ 
(наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях) 

проводятся общественные обсуждения с «___» ____________ 20____ г.  

по «___» ____________ 20____ г. 

Перечень информационных материалов к проекту: 

1. ___________________________________________________________; 

2. ___________________________________________________________; 

... ___________________________________________________________. 

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях,  

и информационные материалы к нему размещены на официальном портале 

органов местного самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: lermontov.gosuslugi.ru. 

Ознакомиться с экспозицией (экспозициями) проекта можно  

с «___» ___________ 20___ г. по «___» ____________ 20___ г. 
             (дата открытия экспозиции                                    (дата закрытия экспозиции 

                       (экспозиций))                                                            (экспозиций))     

в _________________________________________________________________ 
(информация о месте размещения экспозиции (экспозиций)) 

в будние дни с ____ час. ____ мин. по ____ час. ____ мин. 

Участники общественных обсуждений имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта, посредством официального 

портала органов местного самоуправления города Лермонтова  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

lermontov.gosuslugi.ru, в письменной форме в адрес организатора  

с «___» __________ 20___ г. по «___» ___________ 20___ г. в будние дни  

с ____ час. ____ мин. по ____ час. ____ мин. в здании 

______________________________________, расположенном по адресу: 

__________________________________________________________________,  

а также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

Участники общественных обсуждений предоставляют организатору  

копии документов, подтверждающие сведения, представленные данными 

участниками в соответствии с частями 12 и 13 статьи 5.1 Градостроительного 

кодекса РФ. 



Приложение 5 
к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний  
или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  
на территории муниципального образования 

 города Лермонтова Ставропольского края 
 

Форма 
 

Протокол 
общественных обсуждений 

 

«___» ___________ 20___ г. 
 

Общественные обсуждения проведены в соответствии 

с постановлением администрации города Лермонтова от ___________ № __  

о назначении общественных обсуждений по проекту:  

__________________________________________________________________ 
(наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях) 

в период с «____» ___________ 20___ г. по «____» ____________ 20____ г.  

Оповещение о начале общественных обсуждений официально 

опубликовано в _____________________ от «____» ________ 20__ г. № ___ 

и размещено на официальном портале органов местного самоуправления 

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: lermontov.gosuslugi.ru «___» ____________ 20___ г. 

Предложения и замечания, касающиеся проекта, принимались 

посредством официального портала органов местного самоуправления 

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в письменной форме в адрес организатора  

с «___» ________ 20__ г. по «___» ________ 20__ г. в будние дни  

с ____ час. ____ мин. по ____ час. ____ мин. в здании 

______________________________________, расположенном по адресу: 

__________________________________________________________________,  

а также посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

В ходе проведения общественных обсуждений от участников 

общественных обсуждений поступили следующие предложения и замечания: 

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих 

на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: 

_________; 

2) от иных участников общественных обсуждений: __________. 
 

 

 

Председатель         _____________________       _____________________ 
           (подпись)   (инициалы и фамилия)  

 

Секретарь                _____________________       _____________________ 

           (подпись)   (инициалы и фамилия)  



Приложение 
к Протоколу общественных обсуждений 

 
Форма 

 
Перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта 
участников общественных обсуждений 

 
 

№ 

п/п 

Сведения об участниках общественных обсуждений  

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, 

место нахождения и адрес – для юридических лиц) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 
к Положению о порядке организации  

и проведения публичных слушаний  
или общественных обсуждений  

по вопросам градостроительной деятельности  
на территории муниципального образования 

 города Лермонтова Ставропольского края 
 

Форма 
 

Заключение  
о результатах общественных обсуждений 

 

«___» ___________ 20___ г. 
 

Общественные обсуждения по проекту 

____________________________ 
                                                                                            (наименование проекта, 

__________________________________________________________________ 
рассмотренного на публичных слушаниях) 

проводились в период с «___» _________ 20___ г. по «___» ________ 20___ г. 

на официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

по адресу: lermontov.gosuslugi.ru. 

В общественных обсуждениях приняло участие _____________ 

человек. 

По результатам общественных обсуждений составлен протокол 

общественных обсуждений от «____» _________ 20___ г., на основании 

которого подготовлено настоящее заключение о результатах общественных 

обсуждений. 

В ходе проведения общественных обсуждений от участников 

общественных обсуждений поступили следующие предложения и замечания: 

1) от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих 

на территории, в пределах которой проводятся общественных обсуждения 

___________; 

2) от иных участников общественных обсуждений: _____________. 

Рекомендации организатора общественных обсуждений  

о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний: 
 

№ 

п/п 

Содержание предложения 

и замечания 

Рекомендации организатора 

   

 
Выводы по результатам общественных обсуждений: 
Направить проект ___________________________________________  

на утверждение/на доработку (нужное оставить). 
 

Председатель         _____________________       _____________________ 

                   (подпись)         (инициалы и фамилия)  


